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1. Bevezető

Mindenki előtt ism ere te s , hogy a budapesti m etró  ép itését ta la jfe ltá ró  /fú 

r á s /  tevékenységgel fe lsz ín re  hozott m inták földtani és talajm echanikai vizsgálata 

előzi m eg. E vizsgálatok világítanak rá  a m etró  m élységi vonalvezetésébe eső kő

zetrétegek  té rb e li he lyzetére , kőzetfizikai sa já to sság a ira . Ennek ism eretében  

dönthető el a m etróépítés optim ális technológiája, gazdaságos, vagy lehetséges 

módozata.

Az alábbiakban a M arx té r  -  Élmunkás té r  közötti te rü le t földtani -  m é r 

nökgeológiai je llegét m utatjuk be. V álasztásunk a zé rt e se tt e te rü le t ism e rte té sé 

re , m e rt azon túlmenően, hogy a küszöbön álló ép ítéssel kapcsolatban aktuális p rob

lém át vet fel, földtanilag bonyolult helyzetet tá rgyal és nem szokványos, mindenna

pos k iv ite lezési technológia igényével lép fel.

Bevezetőben rövidesen ism erte tjük  az előzm ényeket. Az 1973 évben 

folyt m élykutatás m utatott rá  első Ízben a r ra , hogy a Váci ut ezen szakaszán , az 

e helytől É -i és D -i irányban eddig fe ltá rt képződménytől e lté rő  ré te g so r m utatko

zott. N evezetesen az eddigi agyag és a leu rit egyveretü ré tegsorában  itt nagyobb 

vastagságú, többé-kevésbé laza szerkezetű  homokpadok jelentek meg. E kutatási 

fázisban a fúrások egym ástól m integy 100 m -re  eső k iosztása  nem te tte  lehetővé 

a hom okrétegek k iterjedésének lehatáro lásá t. E zé rt 1976 évben az UVATERV 

újabb kutatásokat végeztetett.

A végzett kutatás alapján az OFKFV földtani k ié rték e lés t adott, m ely

ben rám utattak , hogy a vonali alagutakat az eddig fe ltá rt képződménytől e lté rő 

en kiterjedtebb hom okrétegek is é rin tik .
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E földtani é rték e lé s re  tám aszkodva az UVATERV m érnökgeológiai szak - 

vélem ényt adott, amelyben a szükséges ép itési technológiát is rögzíte tték . A ho

mokpadok tekintetében pedig rám utattak  a géles ta la jsz ilá rd itá s  szükségességére , 

m ely sze rin t mindkét vonalszakaszon /b a l, jobb vonalalagut/ csaknem párhuza

m os elrendezésben a szilárd ítandó hossz m integy 70 m -re  adódott.

A  szilárd ítandó volumen igen jelentős m értéke, ó riá s i költségigénye, valam int a 

földtani helyzet bonyolultsága szükségessé tette, hogy a rendelkezésre álló ada

tokat ism ételten  áttekintsük, értékeljük.

A z  ú jraé rték elés  kapcsán m egállapítottuk, hogy a te rü le t földtani alkata, 

sztratigráfiai, tektonikai vonatkozásai további feltárások telepítésével pontositan- 

dók. Ennek célja: konkrét adatok nyerése volt a ré tegződésekre  vonatkozóan, m ely

ből a te rü le t pontosabb tektonikai képe és a rétegek  biztosabb té rb e li helyzete k i

raj zolhatóvá válik.

Javaslatunk alapján 1977-ben további 16 db fúrás m élyü lt, melynek ada

ta i alapján az alábbi földtani állapotot lehetett rögzíteni.

2. Földtani-kőzettani felépítés

A  v izsgálat tá rgyá t képező Váci úti vonalszakaszon a negyedkori tö rm e

lékes üledékek a la tt felső-oligocén korú ré teg so r települ. A  ré te g so r fe lép ítésé

ben homok, kavicsos homok, agyagos homok, iszapos homok, iszap , homokos 

a leu rit és a leu rit rétegek  vesznek ré sz t. Ezek telepü lési helyzetét vizsgálva az 

utólagos tektonizm ustól eltekintve három  elkülöníthető ré tegcsoport állapítható 

meg, m ely e lsősorban az "A'*- "B ” -  "F ” -vetők közötti te rü le ten  jut különösen 

érvényre /1 ,2 .  á b ra / .  Mint itt látható, a 12-15 m vastag homokos ré te g so r a latt 

és fe le tt többnyire egységes a leu rit rétegek húzódnak.

A fenti te rü le ttő l É -ra  eső szakaszon, különösen a G-H^ vetők között is 

fe lism erhető  e sz tra tig rá f ia i kép /2 . á b r a . / .  Itt azonban az em líte tt rétegek  t é r 

beli helyzetét a sze rk eze ti m ozgások m ás helyzetbe hozták. E mozgások nyomán 

a rétegek  D-DK-i irányban dőlnek, mégpedig sze rk eze ti tömbönként m ás-m ás dő

lé s i értékkel /1 0 ° -3 8 ° /.
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Tekintettel a kutatás c é ljá ra , helyénvaló, hogy elsősorban az a leu rit 

rétegek  közé települt homokos ré te g so rra l ism erkedjünk meg.

Mint a fö ld tan i-szerkezeti té rkép  /1 . á b ra / ,  valam int a földtani m etsze 

tek m utatják /2 , 3, 4. á b ra / ,  az em lite tt 12-15 m vastag homokos ré te g so r nem 

egységes felépitésű , ugyanis e ré tegcsoporton belül a felső-oligocén reg re ssz ió s  

szakaszának egy pulzációkban gazdag ré sz le té t ism erhettük  itt meg. A homokos 

ré tegcsoport a B -jelü  vetőtől ÉNY-ra eső terü le ten  található  /1 . á b ra / ,  melynek 

egyes ré teg e it a bal alagút haránto lja  m ajd.

Ami itt e lsősorban  szem betűnő az -az , hogy ÉNY-i irányból DK-felé a 

tipikusan törm elékes /hom ok, iszapos-agyagos hom ok/ rétegek  vastagsága csök

ken. Azonos horizontban vizsgálva a k ifejlődést azt találjuk, hogy a hom okrétegek 

fokozatosan finomodó üledékekbe mennek át.

Hasonlóan, de szeszélyesebb elrendezésben átm enetek vannak v e rtik á 

lis  irányban is . Ennek volt eredm énye az, hogy csaknem  minden m élyfúrás m ás

m ás ré teg so rt m utatott be, még egyazon sze rk eze ti egységen belül is . A homokos 

ré tegcsoporton belüli belső e lrendeződésre  tehát a különböző szem csem éretü  és 

összetéte lű  kőzetrétegek összefogazódása jellem ző egy-egy önálló ré teg  rövid s z a 

kaszon történő kiékelődésével.

A rétegcsoport további rész le tje len ség e it figyelve m egállap ítható , hogy 

egyazon rétegen  belül is a CaCO -ta rta lo m  okozta kötöttség változó. A homokpa-O
dók egységességét, illetve homogenitását rontják a rétegek közé települt agyagos, 

aleuritos lencsék, zsinórok. Igaz ugyan, hogy ez utóbbi jelenség csak a homokré

teg átmeneti szakaszán gyakori, tehát meghatározott fáciesváltá3hoz kapcsolható.

A karbonátosodás változása, koncentrációeloszlása, noha általában szintén a geo- 

fácies függvényeként értelm ezhető , egy rétegen  belül m égis szeszélyesnek  mond

ható.

A hom okrétegen belül tehát találunk kötetlen /CaCO 1-4 %/, közepesen kötött
ö

/CaCO 4-8 % /  és kötött /CaCO 8-25 % /  ré sz le tek e t, melyek rövid távon ré te g -O
sze rű  elrendeződést m utatnak. A kötött ré sz le tek  m ár m egközelitően homokkő á l

lapotúak, melyek hosszan elnyúló /3 -6  m /, de csupán néhány decim éteres vastag

ságot elérő  testeke t alkotnak.
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Az itt megjelenő homokok töm egesen finom szem cséjüek, általában a fi

nom homok és durva kőzetlisz t dom inanciájával m utatkoznak. A m értékadó szem 

csenagyság 0 ,2 -0 ,1  mm között van. E homokoknál az egyenlőtlenségi m utató kö

zelitő átlaga U=3. A hom okrétegek ren d sze rirt m ik rostruk tuális  felépitettségüek, 

am i vízszintes és ferde m ikrorétegződésben nyilvánul meg. E finom rétegződést 

a gyakori csillám  és az apró szenesedett növényi törm elékanyag réteglapm enti e l

rendeződésének közbeiktatódása hozza lé tre , m elyhez hozzásegít a szem csem ére

tek ritm ikus váltakozása is .

A homokok ásványi összetéte lében  ren d szerin t a m agm ás eredetű  alkotók 

dominálnak. Ezek az am fibol, b ronzit, p lagioklász, kvarc , o rtok lász , apatit, cirkon, 

diopszid, ensz ta tit, ilm enit, h ipersztén  és m agnetit. A m agm ás eredetű ásványok 

a homok 40-60 %-át alkotják.

Ezt követően jelentősek még a m etam orf ásványszárm azékok, a d isztén , gránát, 

k lo rit, tu rm alin , ritkábban zoizit és szillim an it, végül az epigén ásványok közül 

jelentéktelen  m ennyiségben lim onit, p ir it, és kalcit ta lá lható , m ely a homok 7-15 

%-át nyújtja. Ezen kivül, m int gyakori összetevőt kell em liteni a különböző e red e 

tű kőzettörm elék szem cséket.

Ha az ásványi ö ssze té te lt, pontosabban az összetevők nehéz és könnyű- 

ásványait vizsgáljuk m egállapítható, hogy e homokokban a nehézásványok ö s sz e s 

sége 3-4 %-ot te sz  k i, finomabb üledékekben /m á r  iszapos homokban i s /  ettől lé 

nyegesen kisebb értékek  adódnak /1 ,5 -0 ,7  %/.

Az agyagos, iszapos hom okrétegek m egjelenési s tru k tú rá ja , te lepü lési 

helyzete hasonló a hom okrétegekéhez. Ö sszetételük csak annyiban különbözik, hogy 

az alkotók gyakorisági százalékai megváltoznak. Ennek következménye a m ár is 

m erte te tt nehézásványok hányadának csökkenése.

T e rm észe tsze rű , hogy a szem eloszlásban  a hom okfrakció m elle tt jelentős az 

iszapos, agyagos homokok szem eloszlásának  haranggörbéje ren d szerin t h a táro 

zottan kétm axim um os, m ely maximumok a 0 ,2 -0 ,1  és 0 ,0 4 -0 ,0 2  mm szem csem é

reteknél alakulnak ki.
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A  tá rgya lt homokos rétegcsoporton  belül találunk még homokos iszap és 

iszap  üledékeket, melyek azonban sem  földtani, sem  talajm echanikai értelem ben 

nem tartoznak a szem csés kőzetekhez, hanem a homok és agyag üledékek átm ene

ti kifejlődésének tekinthetők.

Ezek a kőzetek földtani értelem ben nyugodt, m élyebbvizi üledékek. E 

közé m ár csak kőzetlisztfinom ságu szem csék  jutnak be, a túlsúlyban lévő pelites 

felhalm ozódáshoz. Ennek m egfelelően kőzetfizikai tulajdonságai az a leu rit és 

anyag tulajdonságaihoz közelitenek. Ez utóbbi kőzetek ré sz le te zé se  helyett v izs

gáljuk meg a homok és iszapos, agyagos homok m egjelenését az alagutak vonalá

ban.

A z  alaguttengelybe vetitett hosszirányú m etszetek  /3 ,4 ,5 .  á b ra / ,  jól 

szem lélte tik  a szem csés rétegek elhelyezkedési m ódját. Ebből rögtön kidombo

rodnak azok a szakaszok, ahol a homok m egjelenése m iatt az épités technológiá

já t változtatni szükséges. Mint m ár em lítettük, az újabb kutatások kim utatták, 

hogy a jobb alagútnak csak jelentéktelen  szakaszát érin tik  hom okrétegek /G -H  ve

tő közö tt/, ezek az alagutépités kialakult technológiáját azonban nem m ódositják.

A z  em lite tt hom okrétegek a bal alagút nyomvonalában viszont a C -F  és 

B-H -vetők között jelennek meg. E két hely közül jelentős a C -F -vető  közötti te 

rü le t, ahol a hom okrétegek az alaguttérben és a felső extradosz fölött is vastag 

padokként mutatkoznak.

I
A  homokos ré tegcsoport em lite tt változatos ré teg tan i felépitettségéből,

valam int ennek té rb e li helyzetéből /d ő lé s /  adódik, hogy a homok és iszapos ho-
»

mokpadok nem töltik  ki az alagút te ljes  k e resz tm e tsze té t, hanem finomabb szem 

cséjű üldeékekkel váltakozva mutatkoznak /3 ,5 .  á b ra / .  A  homokos rétegek  E -i 

irányban történő kivastagodása, az alagút felső extradosza fölé húzódása, ugyan

akkor az agyagtakarás csökkenése, épitendő az alagút te rén  kivül eső, vagy ab

ból kihúzódó hom okrétegek figyelem bevételét is m egkövetelik. Ugyanakkor az 

alagútnak a hom okrétegekhez viszonyitott helyzete irányt m utat a szükséges és 

lehetséges talaj sz ilá rd ítás  m egtervezéséhez is .
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3. Szerkezeti vonatkozások

A z újabb m élykutatás so rán  több fúrásban közvetlenül is észleltünk s z e r 

kezeti elm ozdulásokat. Ezek elsősorban a "B ^-jelü  vető /1 . á b ra /  helyzetét rögzí

te tték . A többi sze rk eze ti elem többnyire sze rk esz té sse l adódott. R étegazonositási 

munkánknál nagy seg ítséget nyújtottak a furatok geofizikai karo tázsm érésének  e red 

m ényei /O FK F V /. A kim utatott sze rk eze ti vonalak általában két főirányban rende

ződve jelentek meg:

É -D -i irány t követik az A , B, C -sze rk eze ti vonalak. Ezeket az irányokat 

m ár az épités a la tt álló , M arx té r i  állom ás és a csatlakozó jobb alagút m egépitett 

szakaszán  Horváth T ibor m éré s i adataiból is ism erjük . A lagutépités szem pontjá

ból jelentősek az A és B-vel je lze tt sze rk eze ti vonalak. Az "A" vonal m entén az 

oligocén rétegek  NY-i irányban zökkentek le , igy a homokos ré teg so rt az alagút 

m agassági vezetésének szin tje  alá vitték. A "B" sze rk eze ti vonal gátat vetett a 

h07nokrétegek további EK-i k iterjedésének , igy a te rv eze tt, jelenleg k iv itelezés 

a la tt  á lló  jobb a lagú t k ed v ező  fö ld tan i h e ly z e tb e  ju th atott.

A további vetők közül az irányt illetően bizonytalanok a D, E, és E ^ -je -  

lüek, valószinü azonban a K -N y-i csapásirány . C sap ás-szerin t jobban m egfogot- 

tak az F ,G -vetők , melyek határozottan  K -N y-i irányitottságuak. Itt e lsősorban  az 

F -vető  helyzetének van jelentősége, m ivel az alagutban m egjelent hom okrétegek 

k ite rjed ésé t szabta meg. A "G’'-je lü  vető-vonal m entén szokatlanul szé le s , m o r

zsolt övét je leztek  a fúrás kőzetanyagai, melyből e vető m entén nagyobb elmozdu

lás valós zinüsithető. A ”H, H ^ ’-vetők jelentősége abban á ll, hogy ettől É -ra  a fe l-  

ső-oligocén idősebb aleuritos k ifejlődése található , ez egyben je lö li a fiatalabb ho

mokos ré tegcsoport lepusztu lását és folytatásának K-DK-i irányú elto lódását.

4. M érnökgeológiai adottságok

M int a bevezetőből kitűnik, az 1976 évben végzett földtani kutatás e red 

ménye sze rin t, épités vonatkozásában igen kedvezőtlen földtani kép tükröződött. 

Ennek az ép ítésre  vetíte tt költségkihatása és építéstechnológiai nehézsége fe lté t

len igényelte a földtani kifejlődések té rb e li helyzetének pontosabb m eg ism erésé t.
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A  z újabb ta la jfe ltárások  az előzetesen m eg ism ert bonyolult földtani helyzetet pon- 

tosito tták , olyannyira, hogy a jobb alagutnál a m egváltozott földtani képből k im a

rad t szem csés rétegek m iatt az épités begyakorolt technológiája érdem beli változ

ta tá s t nem igényel.

A z  1977 évben végzett kutatás ugyanis egyrész t pontositotta a B-jelii s z e r 

kezeti vonal helyzetét, m á sré sz t a r r a  a fe lism e ré s re  vezetett, hogy a jobb vonal- 
alagut -  eltekintve a G és H-vetők á lta l közrefogott szem csés kifejlődéstől -  a 

nyomvonal te ljes  hosszában homokos ill. homok ta la jtó l m entes kötött talajban, 

a leuritban , homokos aleuritban  halad. A z  UVATERV laborató rium i vizsgálata  é r 

telm ében mindkét talajtipus az épités szem pontjából kedvező ta la jfiz ikai je llem zők

kel rendelkezik, melyben az alagutépités pajzsos növesztéssel kedvező körülm ények 

között le sz  végrehajtható.

E két kifejlődési tipus ta la jfiz ikai jellem zőinek ré sz le te s  ism erte té sé t 

m ellőzve, általános je llem zésként m egállapítható, hogy e talajtípusok te rm észe te s  

v íz tarta lm a lényegesen a plasztikus h a tá r a la tt van, /w.^L8 % / ,  a plasztikus index 

alapján történő osztályozás sze rin t zömmel a közepes képlékenységü agyag ta r to 

mányába tartoz ik  /Ip  = 23 %/.
2

A  ta laj sz ilá rd ság á t m eghatározó egyirányú tö rő feszü ltség  = 1 ,8 -2 6 ,5  kp/cm  

közötti.

A z  a leu rit v izáteresztőképesség i együtthatójára vonatkozóan viszonylag 

kevés adat áll rende lkezésre . A  végzett v izsgálati eredményekből azonban annyi 

m égis m egállapítható, hogy az a leu rit rétegek  harán to lása  során  jelentős v iz sz i-  

vá rg ássa l szám olni nem kell. T erm észe tesen  a vetők, vetőpászták m o rzso lt zó

nái m entén /p l .  A  G -v e tő / a v izszivárgás fokozódása fe ltétlen  bekövetkezhet, am i 

ezeken a helyeken óvatos, e lő relátó  jö v esz té sre  hívja fel a figyelm et. Mint a 3 .s z . 

ábrából kitűnik, a bal vonalalagut nyomvonala m entén -  a korábbi, 1977 év előtti 

feltárásoknak m egfelelően -  az alagutépités szem pontjából igen kedvezőtlen k i

fejlődés harántolásával kell szám olni. A  M arx té r  felől haladva a tá rg y a lt ép íté

si te rü le t felé, az alagutépités kezdetben itt is a leuritban  fog haladni, e lérve  

azonban a C-vetőt a pleisztocénnel kommunikációban lévő homok, homokos k ife j

lődések m etszik  az alagút szelvényét.
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A C sze rk eze ti vonalat követően a hom okréteg kezdetben az a lagu tszel- 

vényt csak  az a lsó  felében haránto lja  és m integy 10-11 m hosszban a főtén és e 

fe le tt a leu rit van. É -felé haladva azonban a m integy 38°-os dőlésű hom okréteg 

m ár e lé r i a főte sz in tjé t és az F -jelü  vetőig a vonalalagutnak majdnem te ljes  

hosszában az alagutszelvényt rész legesen , vagy te lje sen  kitöltve a főte m agassá

gáig m egtalálható. A z  F-vetőig tehát m integy 90 m hosszan az ép ítési te rü le t leg

kedvezőtlenebb földtani adottságaival állunk szem ben. M ár a C-vetőnél m egjelenő 

hom okrétegek is igen m eredek, m integy 38°-os dőléssel emelkednek NY, ÉNY- 

irányába és érik  el a p leisztocén bázist. A z  F -vető t m egelőző, m integy 18 m 

hosszú szakaszon az alagutban és a főte szin tjén  ism ét a leu rit m utatkozik, a fö

lötte tovább terjedő  homok a la tt. E szakaszon a hom okréteg és a főte között az 

a leu rit m axim álisan 2 m -es  vastagságot é r  el. Ez a va stagság , nem elegendő ah

hoz, hogy a főte állékonyságát az a leu rit á tboltozódással b iz tositsa .

A  G -vetőtől É -i irányban a kifejlődések ism éte lt váltakozásával állunk 
s z e m b e . A G é s  a B -jelü vetők  k ö zö tt itt k ezd etb en  a fő te  s z in tjé b e n  is z a p , m ajd  

tovább haladva homokos iszap  települ A B-vető után azonban ism ét homokok, isza 

pos homokok vannak, melyek az alagút tengelye irányában a H-vetőnek tám asz 

kodnak. E két /B , H / sze rk eze ti vonal között a főiében iszaprétegek  jelennek meg, 

a H -vetőt megelőző kb. 4 m hosszon azonban a hom okréteg m ár a felső extradosz 

szin tjé t is e lé r i. Kedvező körülm ényként b írá lh a tó  el az, hogy a hom okrétegek 

dőlése itt alig 10°, igy a p leisztocén bázist a jobb vonalalagut nyomvonalától csak 

távolabb é rik  el. A  H-vetőt követően a hom okrétegek tovább nem folytatódnak, a 

vonal további ré szén  a leu rit van.

A homokos kifejlődések vonatkozásában ta la jfiz ikai jellem ző nagyrészt 

csak a szem elosz lási v izsgálat tekintetében áll rendelkezésünkre. E talajtipusok 

szem elosz lásá t általában U=2, 1-5 ,5  egyenlőtlenségi együttható je llem zi. A  ho

mok és hom oklisztes finomhomok kifejlődésekben az iszap tarta lom  általában  a la -
t

csony 1-6 % értékű. A rendelkezésre  álló  v izsgálati anyagból m egállapítható, hogy

e kifejlődések általában közepes töm örségüek e= 0 ,50-0 ,63 . A z  egyirányú tö rő sz i-
2

lá rdság  £5 = 2 ,0 -8 ,1  kp/cm  . A  homoktalajok sz ilá rd ság á t minden valószinü- 
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ség sze rin t annak CaCO -os kötöttsége nyújtja. Tág határok  között észlelhető a
^ -7 -3v izáteresztöképesség i együttható értéke k=10 -  4 ,8  x 10 cm /sec .

Megemlítjük, hogy szórványosan kavicsos, kavicsszem es üledékekkel is 

találkozhatunk. A T-12 jelű fúrás 13-16,2 m m élysége között a minták 6-9 % ka

vicsot és 5-10 % iszap tarta lm at m utattak.

A  hom okrétegek közé települt, és azt helyettesitő  iszpok te rm észe tes  v íz ta rta l

mának értéke a plasztikus határhoz viszonylag közelebb á ll. Ic-1 ,09  körüli. Az 

egyirányú tö rő sz ilá rd ság  e talajtípusban szűk határok  közé fogható = 1 ,4 -4 ,0  

kp/cm  .

A kutató fúrások á lta l fe ltá rt hom okrétegek karb o n á t-ta rta lm át m eg

vizsgálva m egállapítottuk, hogy a rendelkezésünkre álló m integy 35 db homok

m inta esetében a CaCO -ta rta lom  általában 2-8 % között volt. A tájékozódó v iz s-O
gálatokból kitünk, hogy m ár e kis értékű finom eloszlásban jelenlévő CaCO - ta r -

ó

talom  is a szem cséknek bizonyos m értékű kötést, kohéziót b iz tosit.

Ez adhat m agyarázatot az előzőekben ism erte te tt egyirányú tö rő sz ilá rd ság  é r té 

k ére  is . A v izsgált m inták alacsony egyenlőtlenségi együtthatóval /U = 2 -4 / re n 

delkeztek. Az egyenlőtlenségi együttható fenti é rtéke  a homok folyósodásra való 

hajlam ára  utal. Ennek e llenére  a v izsgált m inták ezt a je lleget -  feltehetően éppen 

a CaCOg következményeként -  nem m utatták.

5. Építési szempontok

Az ism erte te tt ta la jfiz ikai jellem zők m elle tt, a végzett vizsgálatokból 

leszűrhető , hogy az aleuritban és a homokos aleuritban  a tervbevett 1 atm osz

fé rá t nem meghaladó túlnyom ással a pajzsos alagutépités kedvező lehetőségének 

fe lté te le  adott. Az a leu rit, homokos a leu rit kifejlődésekben is azonban fokozott 

figyelm et igényel a vetők, vetőpászták haránto lásánál a főte és az ő rt /hom ok / 

b iz to sítása , a m orzso lt zónákban ugyanis a kohézió csökkent értéke m iatt om lás, 

fokozott v izszivárgás következhet be.
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Igen kedvezőtlen ép itési adottságokkal rendelkezik a bal alagút C és F , 

valam int a G és H-vetők közötti szakasza. Az itt m egjelenő homokos kifejlődések 

m iatt a főte és az  ő rt b iz tosítása  túlnyomás alkalm azása m elle tt is rendkivül ne

héz feladatot je len t. A hom okrétegek ugyanis a C és F -vető  között közvetlen kap

csolatban vannak a p leisztocén b áz issa l, igy homokbefolyás, esetleg  vízbetörés 

közvetlenül veszélyeztetheti az alagút épitését.

A  p leisztocénnal való közvetlen kapcsolat d iatt a viz te ljes  k izá rása  a túlnyomás 

1 atm oszférán  tú li em elésével sem  oldható meg a levegő m egszökésének v eszé

lye m iatt. így ezek a vonalszakaszon az UVATERV és a METRí/ b ER közös á llá s 

pontja értelm ében, a k iv itelezés ta la jsz ilá rd itá s  védelm e a la tt kell tö rtén jék . A  

bal alagutat harántoló B és H-vetők közötti hom okréteg a p leisztocén réteggel 

csak lényegesen távolabb kerül kommunikációba /I0 ° -o s  d ő lé s /, a m agassági vo

nalvezetés em elkedése m iatt azonban a p leisztocén bázist a főte m ár 4 m -re  is 

m egközeliti. A  közeli bázissz in t m ia tt várható , hogy az azt követő degradált zó

nát a vonalvezetés e lé r i, vagy m egközeliti, e m iatt e szakasz  is a talaj sz ilárd  i -  

tás igényét tám asz tja .

M egem litjük, hogy a jobb alagutat harántoló G és H-vetők között a homok

rétegek  a p leisztocénnel nincsenek kapcsolatban, igy ezen a szakaszon /kb . 15 m . 

hossz, /  a ta la jsz ilá rd itá s  alkalm azásától előreláthatóan el lehet tekinteni. Az épi- 

tés e szakaszon az itt jelentkező hom okrétegek m iatt azonban rendkivül gondos, 

e lő relátó  k iv ite lezést igényel.

Végezetül tehát m egállapíthatjuk, hogy a bal alagút vonatkozásában a 

talaj sz ilá rd itá s t a földtanilag m eghatározott hom okrétegek te lepülése  sze rin t r é -  

tegszerü  k ite rjesz tésb en  lenne kívánatos elvégezni. Ezt a lehetőséget tükrözi a

3. és 5. áb ra , ahol a rétegek  té rb e li helyzete az alaguthoz viszonyítva szem lé le 

tesen  látható.

Az ism erte te tt kutatások és vizsgálatok végeredm ényeként tehát az aláb

biak rögzithetők:

1. /  A z é  területen végzett földtani kutató munka nyomán újabb adatokat nyer

tünk a budapesti felső-oligocén kifejlődésének tipusára, valamint a terü

let szerkezeti arculatára.
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2 . /  Az újabb feltárások rámutattak arra, hogy egy-egy bonyolultabb földtani

sze rk eze ti helyzet biztosabb rögz itése  rész le teseb b  m egkutatást igényel.

3 .  /  Építésföldtani szempontból a részletesebb megkutatottság rávilágított ar

ra, hogy a korábbi feltártsággal ellentétben a jobb és bal vonalvezetés 

egym ástól e lté rő  földtani képződményeket é rin t. Ennek eredm ényeként 

m egállapítottuk, hogy mig a jobb alagút a szokásos begyakorolt techno

lógia nem követhető. A vonal ezen szakaszán az alagutépités ta la jszi- 

lárditást igényel.
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